
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 992-2021  -   Seduta N° 3697   -   del 28/10/2021 - Numero d’Ordine 51

NP/2021/348670

Oggetto Interventi a favore delle Associazioni e Società sportive  dilettantistiche per 
tramite di specifico bando da parte di FILSE a valere sul Fondo strategico - 
Sezione Imprese. Approvazione scheda misura.

Struttura Proponente Settore Sport e tempo libero

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Giovanni BERRINO Assessore X

Ilaria CAVO Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

6 2



Relatore alla Giunta FERRO Simona

Con l'assistenza del Dirigente Generale Dott.ssa Claudia Morich in sostituzione del Segretario Generale Avv. 
Pietro Paolo Giampellegrini  e del Segretario di Giunta Dott.ssa Roberta Rossi.

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1) sub n)

Elementi di corredo all’Atto: 

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale 16 febbraio 2016, n. 1 “Legge sulla Crescita” che, tra l’altro, prevede 
all’art. 10 la costituzione di un Fondo strategico regionale finalizzato al conseguimento degli 
obiettivi di cui all’art. 2 della medesima legge regionale, tramite interventi di supporto finanziario 
a favore di imprese e di investimenti infrastrutturali;

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2016 n. 34 “Legge di stabilità della Regione Liguria per 
l’anno finanziario 2017”, ed in particolare l’articolo 4 con il quale si istituisce un Fondo 
Strategico Regionale in attuazione di quanto previsto dall’art. 10, comma 5, della l.r. n. 1/2016; 

VISTO il terzo comma di detto art. 4 della l.r. 34/2016 il quale prevede che “la gestione del 
Fondo è assegnata alla FI.L.S.E. S.p.A., fatti salvi i casi di gestione diretta da parte della Giunta 
Regionale degli interventi di cui ai commi 11 e 12 della predetta legge regionale”;

VISTO, altresì, il comma 6 del sopra citato art. 4 della l.r. 34/2016 che prevede che “le risorse 
del Fondo, ai sensi dell’articolo 10 della l.r. 1/2016 , possono tramite FI.L.S.E. S.p.A. essere 
utilizzate per la concessione di agevolazioni, finanziamenti, cofinanziamenti e garanzie a favore 
di imprese ed investimenti infrastrutturali; possono operare quale cofinanziamento o garanzia 
di interventi di altri operatori e/o altre istituzioni, direttamente o per il tramite di specifici veicoli 
societari, fondi di investimento o altri strumenti finanziari; possono essere utilizzate per 
consentire l'emissione di strumenti di debito e l'assunzione di finanziamenti, sia da istituzioni 
comunitarie o nazionali che sul mercato privato; possono essere impiegate per l’assunzione di 
partecipazioni di minoranza o strumenti finanziari equivalenti in imprese di rilevante interesse 
regionale in termini di operatività, rilevanza settoriale, livelli occupazionali, entità e fatturato, 
innovatività, caratterizzate da adeguate prospettive di redditività e con significative prospettive 
di sviluppo. Le partecipazioni possono essere acquisite anche attraverso veicoli societari o fondi 
di investimento. Le risorse del Fondo possono essere utilizzate ai fini degli Accordi di cui 
all'articolo 7 della l.r. 1/2016 “;

VISTA la D.G.R. n. 75 dell’8/02/2017 “Costituzione del Comitato d'indirizzo tecnico del Fondo 
Strategico regionale ai sensi dell'art. 4 della legge regionale n. 34/2016 (Legge di stabilità della 
Regione Liguria per l'anno finanziario 2017)”;

ATTESO CHE il Comitato di Indirizzo tecnico del Fondo Strategico regionale – Sezione Imprese 
si è riunito in data 26 ottobre 2021 al fine di valutare l’adozione di misure straordinarie ed urgenti 
da adottare a favore del tessuto imprenditoriale nel sostegno della loro ripresa dell’attività a 
seguito dell’emergenza sanitaria Covid-19; 

PRESO ATTO che il Comitato di cui sopra ha deliberato l’adozione di una specifica misura a 
sostegno delle Associazioni e Società Sportive dilettantistiche che verrà attuata tramite apposito 
bando a cura di F.I.L.S.E. con una dotazione finanziaria complessiva di euro 1.000.000,00, di cui 
euro 600.000,00 per il tramite di un fondo rotativo di concessione di prestiti rimborsabili ed il 
restante euro 400.000,00 mediante contribuzione a fondo perduto;

ATTESO che in data odierna la Giunta Regionale ha provveduto a prendere atto, con propria 
deliberazione, del verbale della seduta del Comitato di indirizzo del 26 ottobre 2021;

RITENUTO OPPORTUNO pertanto di procedere all’approvazione della scheda di misura, 
allegata al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale per 
l’attivazione dell’agevolazione sopracitata;

http://lrv.regione.liguria.it/liguriass_prod/articolo?urndoc=urn:nir:regione.liguria:legge:2016;1&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art10
http://lrv.regione.liguria.it/liguriass_prod/articolo?urndoc=urn:nir:regione.liguria:legge:2016;1&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art7


RITENUTO inoltre di fissare i termini per la presentazione delle domande a F.I.L.S.E. S.p.A. come 
indicato nella scheda di misura sopracitata, dando mandato alla stessa di predisporre e rendere 
disponibili sul proprio sito internet l’apposita modulistica per l’accesso alle agevolazioni e le 
modalità di presentazione delle domande;

DATO ATTO che le agevolazioni previste dalle sopracitate modalità attuative vengono concesse 
nel rispetto delle condizioni previste dal Regolamento (UE) n. 1407 della Commissione del 
18.12.2013 relativo all’applicazione degli artt. 107-108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea agli aiuti “de minimis”;

Su proposta dell’Assessore alle Pari Opportunità, Stili di vita consapevoli, Cittadinanza 
responsabile, Tutela e valorizzazione dell’infanzia, Tutela degli animali d’affezione, Tutela dei 
consumatori, Sport, Organizzazione e personale regionale Simona Ferro, Avv. Simona Ferro

D E L I B E R A

- Di procedere all’approvazione della scheda di misura – allegata al presente provvedimento quale 
sua parte integrante e sostanziale – per l’attivazione della seguente agevolazione:

FONDO STRATEGICO REGIONALE – INTERVENTI A FAVORE DELLE 
ASSOCIAZIONI/SOCIETA’ SPORTIVE DILETTANTISTICHE

- Di fissare i termini per la presentazione delle domande a FILSE S.p.A. come indicato nella scheda 
di misura sopracitata;

- Di dare mandato a F.I.L.S.E. S.p.A. di predisporre e rendere disponibili sul proprio sito internet, 
l’apposita modulistica per l’accesso alle agevolazioni e le modalità di presentazione delle 
domande relative alla scheda di misura di cui sopra e di procedere agli eventuali ulteriori 
adempimenti conseguenti per l’attuazione dello strumento agevolativo;

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ovvero, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni, dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Interventi a favore di ASSOCIAZIONI/SOCIETA’ SPORTIVE DILETTANTISTICHE 

per l’acquisto di attrezzature e per interventi alle infrastrutture sportive 

 

 

Dotazione da Fondo Strategico: Euro 1.000.000,00 di cui euro 400.000,00 con 

contribuzione a fondo perduto ed euro 600.000,00 con 

fondo rotativo 

Regime:      “de minimis” 

Modalità:      a sportello 

Beneficiari: singole Associazioni/Società sportive dilettantistiche 

iscritte al Registro delle Società sportive del C.O.N.I o 

alla sezione parallela CIP 

Finalità: sostegno finanziario per la ripresa del mondo sportivo 

mediante finanziamenti per l’acquisto di attrezzature o 

per interventi a favore delle infrastrutture sportive 

Avviso pubblicato in data: a cura FI.L.S.E. entro il mese di novembre 

Periodo di apertura dell’Avviso: avviso aperto dal 10/11/2021 fino alle ore 23:59 del 

20/11/2021 

Garanzie:  nessuna 

Importo dell’intervento: agevolazione:  da euro 10.000 a 40.000 nella misura del 100% 

dell’intervento. L’importo è determinato nella misura 

del 60% tramite finanziamento e del 40% con 

contribuzione a fondo perduto 

Tasso fisso nominale annuo: 0,7% - 0,5% nel caso di acquisto attrezzature riservate 

alla pratica dello sport paralimpico, ovvero per 

interventi finalizzati all’abbattimento di barriere 

architettoniche 

Durata pre-amm.to:  12 mesi 

Durata dell’amm.to: fino a 5 anni  

Modalità sottoscrizione contratto ed 

erogazione del fin.to: contratto unico da sottoscriversi entro 60 giorni dalla 

data di delibera di concessione con erogazione 

immediata  

Tempistiche per la realizzazione degli interventi: 12 mesi dalla data di erogazione del fin.to 

Rendicontazione a FI.L.S.E.: entro 18 mesi dalla data di erogazione del 

finanziamento 

Controlli e recuperi     come previsti da Avviso 

 

allegato n° 1



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2021-AC-1110

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Simona FERRO 27/10/2021 18:34

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Francesco QUAGLIA 27/10/2021 18:13

* Approvazione Legittimità Barbara FASSIO 27/10/2021 11:55

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Francesco QUAGLIA 27/10/2021 11:25

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Stefano ALPIGINI 27/10/2021 11:15

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


